
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

  

ПРИКАЗ 
 

 

О проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 
в муниципальном образовании г. Новый Уренгой 

 
 
 

В целях эффективной организации проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году, на 
основании порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», руководствуясь положением о 
Департаменте образования Администрации города Новый Уренгой,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с 01 сентября по 31 октября 2024 года (далее – школьный этап 
Олимпиады); 

1.2. организационно-технологическую модель проведения школьного 
этапа Олимпиады в 2024/2025 учебном году (Приложение 1); 

1.3. график проведения школьного этапа Олимпиады, в том числе по 
шести предметам на платформе «Сириус. Курсы», размещения на сайте 
образовательных организаций итоговых протоколов (ведомость 
оценивания), разбора выполнения олимпиадных заданий, показа работ 
(Приложение 2); 

1.4. квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 
каждому предмету в размере 25 % от количества участников. 

2. Провести школьный этап Олимпиады по предметам: 
2.1. математика, информатика, физика, астрономия, химия, 

биология в онлайн-формате на платформе «Сириус. Курсы» 
Образовательного центра «Сириус» (далее – ОЦ «Сириус»); 



2.2. русский язык, литература, история, мировая художественная 
культура (искусство), обществознание, право, экономика, экология, 
английский язык, немецкий язык, французский язык, китайский язык, 
география, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), физическая 
культура в очном режиме, с возможным использованием 
дистанционных технологий, по заданиям, разработанным 
Региональной общественной организацией  «Ассоциация победителей 
олимпиад» (далее-АПО);  

2.3. труд (технология) в очном режиме, с возможным 
использованием дистанционных технологий, по заданиям, 
разработанным муниципальной предметно-методической комиссией, с 
учетом требований центральной предметно-методической комиссии; 

2.4. теоретический и практический тур по предметам физическая 
культура, основы безопасности и защиты Родины провести в два дня, 
согласно графику проведения школьного этапа Олимпиады; 

2.5. письменную и устную часть (говорение) по иностранным 
языкам (английский, немецкий, французский, китайский) провести в 
один день. 

3. Директору МАУ ДО МУК «Эврика» (Бухаров П.В.) назначить:  
3.1. Информационно-методический центр (Шихахмедова А.Ш.) 

муниципальным координатором Олимпиады; 
3.2. методистов Информационно-методического центра 

Кузнецову А.А., Шныпко С.В. - координаторами, осуществляющими 
информационное и организационно-технологическое сопровождение 
школьного этапа Олимпиады.  

4. Руководителям образовательных организаций МБОУ «СШ № 1» 
(Новосёлов А.В.),   МАОУ «СШ «Перспектива» (Боцян С.Н.),  МАОУ 
СОШ № 3 (Исаева В.И.),   МАОУ СОШ № 4 (Плесовских А.Н.), МБОУ 
«СШ № 5» (Прудников К.Н.), МБОУ «СШ им Д.И. Коротчаева» 
(Попова Л.Н), МБОУ «СШ № 7» (Бердникова И.В.), МБОУ «СШ № 8» 
(Варисова Д.М.), МБОУ «СШ №9» (Попроцкая Ю.Ф.), МБОУ СШ № 11 
(Зенкина М.В.), МБОУ «Арктический лицей» (Марков Ю.М.), МБОУ 
КСОШ им. Героя РФ В.И. Шарпатова (Трошина И.П.), МБОУ «СШ № 
15» (Пацко Е.Н.), МБОУ СШ № 16 (Козаченко Т.В.), МБОУ «СШ № 
17» (Кустов В.В.), МБОУ Гимназия (Кашникова Е.Н.), МАОУ 
Прогимназия "Центр детства" (Ильдеменова Т.Н.), ЧОУ 
Филофеевская гимназия (Корда В.Д.):  

4.1. организовать и провести на базе образовательной 
организации школьный этап Олимпиады, в соответствии с графиком; 

4.2. назначить ответственных: 
4.2.1. за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

онлайн-формате на платформе «Сириус.Курсы» ОЦ «Сириус»; 
4.2.2. за получение текстов олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады по предметам, которые будут проводиться в очном 
формате; 



4.2.3. за своевременное внесение результатов участия 
обучающихся в школьном этапе Олимпиады в систему «Сетевой 
город. Образование»; 

4.3. организовать работу членов предметных жюри школьного 
этапа Олимпиады по анализу олимпиадных заданий и их решений в 
соответствии графиком (Приложение 2); 

4.4. создать условия для участия в школьном этапе Олимпиады 
лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

4.5. обеспечить своевременное ознакомление участников 
школьного этапа Олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 
Олимпиады по каждому образовательному предмету, Порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденных 
нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и 
проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 
образовательному предмету, а также сбор и хранение заявлений 
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 
своем участии в школьном этапе Олимпиады, согласий на обработку 
персональных данных участника Олимпиады (школьного и 
муниципального этапов) (Приложение 3); 

4.6. предусмотреть возможность использования информационно-
коммуникационных технологий для проведения процедуры выполнения 
участниками олимпиадных заданий, разбора и показа олимпиадных 
работ; 

4.7. сформировать состав общественных наблюдателей 
школьного этапа Олимпиады; 

4.8. обеспечить своевременное размещение на сайте ОО 
информацию о сроках проведения и протоколы (ведомости 
оценивания) с итогами школьного этапа Олимпиады, согласно 
графику проведения и размещения, размещение результатов в АИС 
«Сетевой город» (Приложение 5), в соответствии с прилагаемой 
формой (Приложение 4); 

4.9.  предоставить отчет о проведении школьного этапа 
Олимпиады по установленной форме (Приложение 6) в формате Excel 
в срок до 02.11.2024 на электронный адрес: nimz_2010@mail.ru. 

5. Действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения с 01.09.2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Департамента образования, начальника 
управления общего и дополнительного образования Г.А. Аронову. 
 
 
 
Заместитель начальника департамента                                      А.Н.Луговая 
 

 
 

mailto:nimz_2010@mail.ru


 
Приложение 1 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
приказом 
Департамента 
образования 
_________№_____  
 

 

Организационно-технологическая модель  
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании г. Новый Уренгой 
 

1.Общие положения 
1.1. Настоящая организационно-технологическая модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(далее – школьный этап Олимпиады) разработана: 

-  в соответствии с Порядком проведения Всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 
утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников»; 

1.2. Основными целью и задачами школьного этапа Олимпиады 
являются: 

-  обеспечение условий для выявления, поддержки и развития 
одаренных детей в различных областях интеллектуальной и 
творческой деятельности; 

- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 
- активизация творческих способностей обучающихся; 
- пропаганда научных знаний и научной (научно-

исследовательской) деятельности; 
- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в 

каждом общеобразовательном учреждении. 
1.3. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются 

оргкомитет, жюри, муниципальные предметно-методические комиссии, 
назначаются ответственные лица за хранение олимпиадных заданий и 
работ, ответственные лица за тиражирование олимпиадных 
материалов, ответственные лица за кодирование (обезличивание) 
олимпиадных работ.  

1.4. Организатором школьного этапа Олимпиады является 
Департамент образования Администрации г. Новый Уренгой. 
Информационное и организационно-технологическое сопровождение 
школьного этапа Олимпиады осуществляет Информационно-
методический центр МАУ ДО МУК «Эврика».  



1.5. Функции организатора школьного этапа Олимпиады-  
Департамента образования Администрации г. Новый Уренгой. 
Организатор школьного этапа  Олимпиады: 

-определяет организационно-технологическую модель проведения 
Олимпиады; 

- формирует муниципальный оргкомитет школьного этапа 
Олимпиады и утверждает его состав; 

- формирует муниципальную предметно-методическую комиссию 
по предмету труд (технология) и утверждает ее состав; 

- утверждает требования к организации и проведению школьного 
этапа Олимпиады по предмету труд (технология),  описание 
необходимого материально-технического обеспечения для 
выполнения олимпиадных заданий по вышеуказанному предмету,  
перечень справочных материалов, средств связи и электронно-
вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 
проведения Олимпиады, процедуру регистрации участников 
Олимпиады, показ и разбор  олимпиадных работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады;  

- обеспечивает получение ключей доступа для выполнения 
заданий по предметам математика, химия, астрономия, информатика, 
физика, биология на платформе «Сириус.Курсы»; 

- заблаговременно информирует руководителей образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, а  обучающихся и их родителей 
(законных представителей) о сроках и местах проведения Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 
ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и утверждённых требованиях к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; 

-устанавливает на основе анализа итоговых протоколов олимпиад 
по предметам проходные баллы на муниципальный этап олимпиады и 
утверждает их приказом (кроме предметов, проводимых на 
технологической платформе «Сириус.Курсы» (физика, химия, 
биология, математика, информатика, астрономия). 

1.6. Подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады в 
образовательных организациях осуществляют школьные 
организационные комитеты (далее – оргкомитет), состав которых 
утверждается приказом Департамента образования Администрации г. 
Новый Уренгой. Число членов оргкомитета школьного этапа 
Олимпиады в ОО составляет не менее 5 человек. 

1.7. Функции оргкомитета школьного этапа Олимпиады. 
Оргкомитет  школьного  этапа  Олимпиады: 



- обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в 
соответствии с утвержденными организатором Олимпиады 
требованиями к проведению Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент 
проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования; 

-осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников Олимпиады по следующим общеобразовательным 
предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, 
английский язык, немецкий язык, французский язык, китайский язык, 
история, обществознание, право, физическая культура, основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР), искусство (мировая 
художественная культура – МХК), труд (технология); 

-назначает ответственных за получение и раздачу индивидуальных 
ключей доступа к технологической платформе «Сириус. Курсы» 
участникам Олимпиады, подавшим свое заявление на участие в 
оргкомитет Олимпиады по следующим общеобразовательным 
предметам: математика, физика, химия, биология, информатика, 
астрономия; 

-назначает ответственных за получение, распечатку и 
предоставление олимпиадных материалов школы АПО участникам 
школьного этапа;  

- составляет список участников с указанием места их участия (в 
образовательной организации или дома в зависимости от технической 
возможности) по общеобразовательным предметам: математика, 
физика, химия, биология, информатика, астрономия; 

- организует сбор, хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 
Олимпиаде, с указанием места участия обучающегося (в 
образовательной организации или дома, в зависимости от технической 
возможности), согласий на публикацию  олимпиадных работ своих 
несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети; 

- устанавливает квоты победителей и призёров школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

-утверждает результаты Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг 
призёров Олимпиады) и публикует их на официальном сайте 
образовательных организаций, в том числе протоколы жюри 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в 
соответствии с графиком; 



- вносит участников предметных олимпиад и результаты участия 
обучающихся в школьном этапе Олимпиады в систему «Сетевой город. 
Образование»; 

- оформляет дипломы победителей и призеров школьного этапа 
Олимпиады; 

- осуществляет информационную поддержку школьного этапа 
Олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников 
Олимпиады во время проведения Олимпиады. 

1.8. В школьном этапе Олимпиады принимают индивидуальное 
участие на добровольной основе обучающиеся 4 - 11 классов 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе обучающиеся 4-х классов 
по двум общеобразовательным предметам - русскому языку, 
математике и обучающиеся 5-11 классов - по всем 
общеобразовательным предметам.  

1.9. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, 
разработанным: 

- образовательным фондом «Талант и успех» (Образовательный 
центр «Сириус») по общеобразовательным предметам: математика, 
физика, информатика, химия, биология, астрономия; 

- региональной общественной организацией «Ассоциация 
победителей олимпиад по общеобразовательным предметам: 
экология, география, экономика, русский язык, литература, английский 
язык, немецкий язык, французский язык, китайский язык, история, 
право, физическая культура, основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР), искусство (мировая художественная культура – (МХК); 

- муниципальной предметно-методической комиссией по 
предмету труд (технология). 

1.10. Продолжительность и начало школьного этапа Олимпиады 
устанавливаются: 

- в соответствии с требованиями к организации и проведению 
Олимпиады в соответствии с «Организационно-методическими 
условиями проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в онлайн-формате на технологической платформе 
«Сириус.Курсы» в 2024/2025 учебном году на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа», по предметам: математика, физика, 
информатика, химия, биология, астрономия; 

- в соответствии с требованиями к организации и проведению 
Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 
центральными предметно - методическими комиссиями Олимпиады по 
предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, 
английский язык, немецкий язык, французский язык, китайский язык, 
история, обществознание, право, физическая культура, основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР), искусство (мировая 
художественная культура – МХК), труд (технология); 



- время начала школьного этапа Олимпиады по каждому из 
предметов устанавливается школьным организационным комитетом. 

1.11. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 
отношению к тем, в которых они проходят обучение.  

1.12. Рабочим языком школьного этапа Олимпиады является 
русский язык. 

1.13. Взимание платы за участие в школьном этапе Олимпиады не 
допускается. 

1.14. Во время проведения школьного этапа Олимпиады в месте 
ее проведения кроме участников Олимпиады вправе присутствовать 
представители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри 
Олимпиады, должностные лица Департамента образования 
Администрации г. Новый Уренгой, а также руководитель 
образовательного учреждения, на базе которого организовано 
проведение Олимпиады, организаторы в аудиториях, дежурные на 
этажах, медицинские работники и представители органов охраны 
правопорядка.  

1.15. Во время проведения школьного этапа Олимпиады в здании 
могут присутствовать граждане, аккредитованные в качестве 
общественных наблюдателей в соответствии с Положением, 
утвержденным Приказом департамента образования ЯНАО от 
28.04.2023 №430 «Об утверждении положения о системе 
общественного наблюдения за процедурами оценки качества 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников на территории Ямало-Ненецкого округа»  

1.16. Проходной балл на муниципальный этап Олимпиады 
устанавливается на основе обработки итоговых протоколов 
(ведомостей оценивания) проведения школьного этапа Олимпиады по 
предметам (кроме предметов, проводимых на технологической 
платформе «Сириус.Курсы» (физика, химия, биология, математика, 
информатика, астрономия)  
 

II. Проведение школьного этапа Олимпиады  
с использованием технологической платформы «Сириус.Курсы» 

 
2.1. Оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» 

является Образовательный Фонд «Талант и успех».  
2.2. Олимпиада в онлайн-формате проводится на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» по следующим 
общеобразовательным предметам: физика, химия, биология, 
математика, информатика, астрономия – с использованием 
информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 
оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных 
заданий и их решений, при подаче апелляций 



2.3. Участники выполняют Олимпиадные задания в тестирующей 
системе uts.sirius.online на технологической платформе 
«Сириус.Курсы» с использованием компьютера, ноутбука, планшета 
или мобильного телефона. 

2.4. Образовательные организации получают доступ к 
индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных 
дней до даты проведения тура Олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 
2.5. Участникам Олимпиады индивидуальные коды раздаются 

заблаговременно на основании заявления от родителей (законных 
представителей) об участии их ребенка в Олимпиаде. 

2.6. Вход участника в тестирующую систему для выполнения 
олимпиадных заданий, а также для доступа к результатам после 
завершения Олимпиады осуществляется по индивидуальному коду 
(для каждого предмета отдельный код). 

2.7. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 
публикуется на официальном сайте Образовательного центра 
«Сириус» https://siriusolymp.ru/ . 

2.8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 
общеобразовательного предмета и класса, указывается 
непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 
официальном сайте Образовательного центра «Сириус». 

2.9. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 
участникам в течение одного дня, указанного в графике Олимпиады, в 
период с 8:00 до 22:00 по местному времени. 

2.10. Участник Олимпиады может приступить к выполнению 
заданий в любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна 
быть сохранена участником в системе до окончания отведенного 
времени на выполнение, но не позже 22:00. В случае, если работа не 
была сохранена участником до окончания отведенного времени на 
выполнение, несохраненная работа будет автоматически принята в 
систему и направлена на проверку. 

2.11. Площадка проведения Олимпиады (далее – Площадка) – 
образовательная организация, на базе которой проводится 
Олимпиада. Участники выполняют олимпиадные задания, находясь 
дома или на территории Площадки проведения Олимпиады, в 
зависимости от технических возможностей и решения оргкомитета. Вне 
зависимости от места участия в Олимпиаде задания выполняются 
индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное 
выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 
помощи.  

2.12. Задания Олимпиады проверяются автоматически 
посредством тестирующей системы. Оценивание происходит в 
соответствии с критериями оценивания, разработанными 
составителями заданий. 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


2.13. В течение 2 календарных дней после завершения 
Олимпиады на сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые 
разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции 
разборов заданий. 

2.14. Участники Олимпиады получают доступ к предварительным 
результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты 
проведения Олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном 
сайте Образовательного центра «Сириус». 

2.15. Участник Олимпиады, не согласный с выставленными 
баллами, в течение 3 календарных дней со дня публикации 
предварительных результатов Олимпиады может письменно 
обратиться к организаторам Олимпиады на Площадке с заявлением об 
апелляции. 

2.16. Организатор передает заявление участника жюри 
Олимпиады. Если жюри определяет, что верный по смыслу ответ не 
засчитан, организатор, не позднее, чем через 3 дня с даты 
опубликования результатов, направляет заявление участника 
региональному координатору по электронной почте: 
lyshakhmatova@yanao.ru, с пометкой «Апелляция». 

2.17. Региональный координатор передает заявление в 
региональную предметно-методическую комиссию. В течение 2 
календарных дней региональная предметно-методическая комиссия 
рассматривает заявление. 

2.18. При наличии достаточных оснований полагать, что верный 
по смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия 
передает заявление в Образовательный фонд «Талант и успех». 
Апелляции по содержанию и структуре олимпиадного задания, 
критериев и методике оценивания их выполнения не рассматриваются. 

2.19. Образовательный фонд «Талант и успех» направляет 
вопросы экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных 
дней эксперты рассматривают заявления по существу и принимают 
решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит 
перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований нет, 
Образовательный фонд «Талант и успех» уведомляет об этом 
регионального координатора, а региональный координатор, в свою 
очередь, направляет ответ организатору Олимпиады. 

2.20. Итоговые результаты Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого 
класса и будут доступны в системе «Сириус.Курсы» по коду участника, 
а также направлены в образовательные организации по истечении 14 
календарных дней со дня проведения Олимпиады. 

 
III. Проведение школьного этапа Олимпиады в офлайн-формате 

 
3.1. Олимпиада в офлайн-формате проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, 
русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 



французский язык, китайский язык, история, обществознание, право, 
физическая культура, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), 
искусство (мировая художественная культура – МХК) по заданиям, 
разработанным РОО «Ассоциация победителей олимпиад», по труду 
(технологии)  по заданиям, разработанными муниципальной 
предметно-методической комиссией.  

3.2. За три дня до проведения олимпиады по соответствующему 
предмету оргкомитет получает задания в зашифрованном виде через 
защищенный канал интернет-ресурс. 

3.3. В день проведения Олимпиады ответственному организатору 
передаются комплекты заданий. Передача комплектов заданий 
осуществляется в зашифрованном виде, либо в распечатанном виде в 
закрытых конвертах (пакетах). Лицо, получившее материалы, несет 
персональную ответственность за информационную безопасность 
переданных ему комплектов заданий и подписывает соглашение о 
неразглашении конфиденциальной информации. 

3.4. За 30 минут до начала испытаний представителями 
организатора Олимпиады для участников проводится краткий 
инструктаж о продолжительности Олимпиады, справочных 
материалах, средствах связи и электронно-вычислительной технике, 
разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады, 
правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования 
результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, просмотра 
работ участников и порядке подачи апелляции в случаях несогласия с 
выставленными баллами. 

3.5. Рассадка участников во время проведения Олимпиады 
осуществляется на расстоянии не менее 1,5 метра таким образом, 
чтобы участники Олимпиады не могли видеть записи в бланках (листах) 
ответов других участников. 

3.6. Опоздание участников Олимпиады к началу ее проведения, 
выход из аудитории участников по уважительной причине не дают им 
права на продление времени олимпиадного тура.  

3.7. Все участники Олимпиады обеспечиваются черновиками (при 
необходимости), заданиями, бланками ответов (по необходимости), 
необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по 
каждому общеобразовательному предмету Олимпиады. 

3.8. До начала работы участники Олимпиады под руководством 
организаторов в аудитории заполняют титульный лист, который 
заполняется от руки разборчивым почерком буквами русского 
алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного листа не 
включается во время выполнения работы. 

3.9. После заполнения титульных листов организаторы в 
аудитории выдают участникам задания и бланки (листы) ответов. 
Задания могут выполняться участниками на бланках ответов или 
листах (тетради или А4), выданных организаторами. 



3.10. Время начала и окончания тура Олимпиады фиксируется 
организатором непосредственно в аудитории на информационном 
стенде (школьной доске). 

3.11. За 30 минут, 15 минут и за 5 минут до времени окончания 
выполнения заданий организатор в аудитории сообщает участникам о 
времени, оставшемся до завершения выполнения заданий. 

3.12. Во время проведения олимпиады участникам запрещается: 
общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, 
меняться местами; обмениваться любыми материалами и предметами, 
приносить и использовать справочные материалы и любые другие 
предметы и надписи, средства связи и электронно-вычислительную 
технику, если иное не предусмотрено в требованиях к проведению 
олимпиады по данному общеобразовательному предмету; покидать 
аудиторию без разрешения организаторов или членов оргкомитета 
площадки проведения Олимпиады. 

3.13. В месте проведения Олимпиады до момента окончания 
времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, 
участникам Олимпиады запрещается выносить из аудиторий и мест 
проведения Олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) 
электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать 
олимпиадные задания. 

3.14. В случае нарушения установленных правил участники 
Олимпиады удаляются из аудитории, их работа аннулируется. В 
отношении удаленных участников составляется акт, который 
подписывается организаторами в аудитории и представителями 
оргкомитета. 

3.15. Участник Олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, 
лишается права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 
общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им 
работа не проверяется. 

3.16. В случае, если факт нарушения становится известен 
представителям организатора после окончания Олимпиады, но до 
утверждения итоговых результатов, участник может быть 
дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании 
протокола жюри с решением о дисквалификации участника. 

3.17. Во время выполнения олимпиадных заданий участник 
Олимпиады вправе покинуть аудиторию только по уважительной 
причине. При этом запрещается выносить олимпиадные задания 
(бланки заданий), черновики и бланки ответов. 

3.18. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение 
олимпиадных заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и 
покинуть место проведения Олимпиады, не дожидаясь завершения 
олимпиадного тура. 

3.19. Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение 
олимпиадных заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права 
вернуться в локацию проведения для выполнения заданий или 
внесения исправлений в бланки ответов. 



3.20. После завершения олимпиадного тура бланки (листы) 
ответов, черновики сдаются организаторам в аудитории. Все листы 
бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, отмечаются 
словом «черновик». Черновики сдаются организаторам, членами жюри 
не проверяются, а также не подлежат кодированию. Организаторы в 
аудитории передают работы участников членам оргкомитета. 

3.21 Кодирование работ осуществляется представителями 
оргкомитета после выполнения олимпиадных заданий всеми 
участниками Олимпиады. 

3.22. Работы участников Олимпиады не подлежат декодированию 
до окончания проверки всех работ участников. 

3.23. Закодированные работы участников Олимпиады передаются 
жюри Олимпиады. 

3.24. Бланки (листы) ответов участников Олимпиады не должны 
содержать никаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) 
или каких-либо иных отличительных пометок, которые могли бы 
выделить работу среди других или идентифицировать её исполнителя. 
В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа 
участника Олимпиады не проверяется. Результат участника 
Олимпиады по данному туру аннулируется. 

3.25.  В случае отсутствия в образовательной организации 
возможности создания жюри для проверки олимпиадных работ по 
китайскому языку, работы обучающихся (предварительно 
закодированные муниципальным координатором), передаются на 
проверку в ту образовательную организацию, на базе которой жюри по 
данному предмету создано. При наличии жюри по китайскому языку на 
базе нескольких образовательных организаций муниципальный 
координатор право выбора    жюри для проверки олимпиадных работ 
оставляет за собой.  

 
4. Функции жюри школьного этапа Олимпиады 

Жюри школьного этапа Олимпиады: 
4.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады, за исключением 
выполненных на платформе «Сириус».  

4.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в 
соответствии с предоставленными критериями и методикой 
оценивания выполненных олимпиадных заданий, разработанными 
РОО «Ассоциация победителей олимпиад» и муниципальными 
предметно-методическими комиссиями, за исключением предметов, 
выполненных на платформе «Сириус».  

4.3. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на 
листах, помеченных как черновик. 

4.4. Проверку выполненных олимпиадных работ участников 
Олимпиады проводится не менее чем двумя членами жюри. 



4.5. Осуществляет выборочную перекрестную перепроверку 
олимпиадных работ участников Олимпиады, за исключением 
предметов, выполненных на платформе «Сириус».   

4.6. Рассматривает очно апелляции участников Олимпиады с 
использованием видеофиксации по следующим 
общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, 
русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 
французский язык, китайский язык, история, обществознание, право, 
труд (технология), физическая культура, основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР), искусство (мировая художественная культура – МХК). 

4.7 Определяет победителей и призеров Олимпиады на основании 
рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в 
соответствии с квотой, установленной организатором Олимпиады 
школьного этапа (в случае равного количества баллов участников 
Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении 
квоты победителей и (или) призеров этапа Олимпиады принимает 
организатор олимпиады соответствующего этапа). 

4.8. Заносит в рейтинговую таблицу результатов участников 
Олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг), индивидуальные 
результаты участников Олимпиады. Участники с равным количеством 
баллов располагаются в алфавитном порядке. 

4.9. Представляет организатору Олимпиады результаты 
Олимпиады (протоколы) для их утверждения.  

4.10. Членам жюри Олимпиады запрещается копировать и 
выносить выполненные олимпиадные работы участников из локаций 
(аудиторий), в которых они проверяются, комментировать процесс 
проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать 
результаты проверки до публикации предварительных результатов 
Олимпиады. 

4.11. Анализ решения олимпиадных заданий проходит после 
проведения олимпиадного тура на территории Площадки проведения 
Олимпиады. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри 
Олимпиады. 

4.12. После проведения анализа заданий и проверки олимпиадных 
работ в установленное организатором время жюри (по запросу 
участника Олимпиады) проводит показ выполненной им олимпиадной 
работы. 

4.13. Показ работ осуществляется в сроки, уставленные 
оргкомитетом, но не позднее, чем семь календарных дней после 
окончания Олимпиады. 

4.14. Показ работы осуществляется лично участнику Олимпиады, 
выполнившему данную работу. Перед показом участник предъявляет 
членам жюри и оргкомитета документ, удостоверяющий его личность 
(паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не 
достигших 14-летнего возраста). 



4.15. Во время показа олимпиадной работы участнику Олимпиады 
присутствие сопровождающих участника лиц (за исключением 
родителей, законных представителей) не допускается. 

4.16. Присутствующим лицам во время показа олимпиадных работ 
запрещено выносить олимпиадные работы участников Олимпиады из 
аудитории, выполнять её фото- и видеофиксацию, делать на 
олимпиадной работе какие-либо пометки. 

4.17. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не 
вправе изменять баллы, выставленные при проверке олимпиадных 
заданий. 

 
5. Порядок подачи апелляций при прохождении школьного 

этапа Олимпиады в онлайн-формате на технологической 
платформе «Сириус.Курсы»  

5.1. Участник Олимпиады, не согласный с выставленными 
баллами при прохождении школьного этапа Олимпиады в онлайн-
формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» по 
предметам: физика, химия, биология, математика, информатика, 
астрономия, в течение 3 календарных дней со дня публикации 
предварительных результатов Олимпиады может письменно 
обратиться к организаторам Олимпиады на Площадке с заявлением об 
апелляции. 

5.2. Организатор передает заявление участника жюри 
Олимпиады. Если жюри определяет, что верный по смыслу ответ не 
засчитан, организатор, не позднее, чем через 3 дня с даты 
опубликования результатов, направляет заявление участника 
региональному координатору по электронной почте: 
lyshakhmatova@yanao.ru с пометкой «Апелляция». 

5.3. Региональный координатор передает заявление в 
региональную предметно-методическую комиссию. В течение 2 
календарных дней региональная предметно-методическая комиссия 
рассматривает заявление. 

5.4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по 
смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия 
передает заявление в Образовательный фонд «Талант и успех». 
Апелляции по содержанию и структуре олимпиадного задания, 
критериев и методике оценивания их выполнения не рассматриваются. 

5.5. Образовательный фонд «Талант и успех» направляет 
вопросы экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных 
дней эксперты рассматривают заявления по существу и принимают 
решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит 
перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований нет, 
Образовательный фонд «Талант и успех» уведомляет об этом 
регионального координатора, а региональный координатор, в свою 
очередь, направляет ответ организатору Олимпиады. 

 

mailto:lyshakhmatova@yanao.ru


6. Порядок подачи апелляций при прохождении школьного 
этапа Олимпиады в офлайн-формате  

6.1. Участник Олимпиады, не согласный с выставленными 
баллами при прохождении школьного этапа Олимпиады в офлайн-
формате по следующим общеобразовательным предметам: экология, 
география, экономика, русский язык, литература, английский язык, 
немецкий язык, французский язык, китайский язык, история, 
обществознание, право, физическая культура, основы безопасности и 
защиты Родины (ОБЗР), искусство (мировая художественная культура 
– МХК) по заданиям, разработанным РОО «Ассоциация победителей 
олимпиад», и труду (технологии) – по заданиям, разработанным 
муниципальной предметно-методической комиссией,  вправе подать 
апелляцию о несогласии с выставленными баллами в создаваемую 
организатором апелляционную комиссию в течение часа после 
окончания процедуры показа олимпиадных работ. 

6.2. Заявление на апелляцию работы подается лично участником 
Олимпиады в оргкомитет на имя председателя апелляционной 
комиссии в письменной форме по установленному организатором 
образцу.  

6.3. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по 
вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 
методики оценивания их выполнения. 

6.4. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 
6.5. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии 

участника Олимпиады, если он в своем заявлении не просит 
рассмотреть её без его участия. 

6.6. При рассмотрении апелляции могут присутствовать 
общественные наблюдатели, сопровождающие лица, должностные 
лица Министерства просвещения Российской Федерации, 
Рособрнадзора, департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа при предъявлении служебных удостоверений или 
документов, подтверждающих право участия в данной процедуре. 
Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотрении 
апелляции. В случае нарушения указанного требования 
перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из 
аудитории с составлением акта об их удалении, который 
представляется организатору Олимпиады. 

6.7. На заседании апелляционной комиссии рассматривается 
оценивание только тех заданий, которые указаны в заявлении 
участника. 

6.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым 
большинством голосов от списочного состава апелляционной 
комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 
право решающего голоса. 

6.9. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной 
комиссии предоставляются оригинал проверенной жюри олимпиадной 
работы участника Олимпиады (в случае выполнения задания, 



предусматривающего устный ответ, – аудиозаписи устных ответов 
участников олимпиады), олимпиадные задания, критерии и методика их 
оценивания, протоколы оценки. 

6.10. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или 
иных обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не 
просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение 
апелляции по существу проводится без его участия. 

6.11. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения 
апелляции без объяснения причин участника олимпиады, не 
просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение 
апелляции по существу не проводится.  

6.12. Время на рассмотрение одной апелляции не должно 
превышать 15 минут. 

6.13. Апелляционная комиссия может принять следующие 
решения: 

− отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 
− удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 
− удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 
6.14. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции 

информирует участников Олимпиады о принятом решении 
6.15. Решение апелляционной комиссии является окончательным 

и оформляется протоколом.  
6.16. Протоколы апелляции передаются председателем 

апелляционной комиссии в оргкомитет с целью пересчёта баллов и 
внесения соответствующих изменений в рейтинговую таблицу 
результатов соответствующего общеобразовательного предмета. 

 
7. Подведение итогов школьного этапа Олимпиады 

6.1. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие 
наибольшее количество баллов, составляющее не менее 50 % от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, признаются победителями. 

Участники школьного этапа олимпиады, которые набрали 
одинаковое наибольшее количество баллов, составляющее не менее 
50% от максимально возможных, признаются победителями. 

В случае, когда ни один из участников школьного этапа олимпиады 
не набрал более 50% от максимально возможных баллов, 
определяются только призеры. 

6.2. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты победителей и призеров, признаются все 
участники, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника школьного этапа олимпиады, 
определяемого в пределах установленной квоты победителей и 
призеров в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, 
как и следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 



участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 
баллов, определяется следующим образом: 

участники признаются призерами, если набранные ими баллы 
составляют не менее 50% от максимально возможных; 

участники не признаются призерами, если набранные ими баллы 
составляют менее 50% от максимально возможных. 

6.3. Итоги Олимпиады отражаются в итоговом протоколе 
(ведомости оценивания) с выстроенным рейтингом, определением 
статуса участника Олимпиады (победитель, призёр, участник), который 
подписывается всеми членами жюри. 

6.4. Итоговые протоколы (ведомости оценивания) олимпиад по 
предметам, размещенные на сайте ОО после утвержденных сроков, 
рассматриваться и учитываться не будут. 

6.5. Подведение итогов школьного этапа Олимпиады проходит на 
церемонии награждения победителей и призёров Олимпиады, 
педагогов, подготовивших победителей и призеров школьного этапа 
Олимпиады на базе общеобразовательных учреждений.  

 
7.  Порядок определения участников 

муниципального этапа Олимпиады 
7.1. Формирование проходных баллов по предметам на 

муниципальный этап Олимпиады осуществляется муниципальным 
организационным комитетом. Проходной балл формируется по 
завершении Олимпиады по каждой из групп предметов: 

1 группа – история, физика, география, обществознание, право, 
ОБЖ; 

2 группа – литература, немецкий язык, экономика, английский язык, 
физическая культура; 

3 группа – русский язык, французский язык, китайский язык, 
экология, МХК, технология. 
Проходные баллы Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» 
определяются организационным комитетом данной платформы.   

7.2. Участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного 
года, набравшие по каждому общеобразовательному предмету 
утвержденное организатором муниципального этапа Олимпиады 
количество проходных баллов, принимают индивидуальное участие в 
муниципальном этапе Олимпиады. 

7.3 В случае невозможности участия (по уважительной причине) 
обучающегося, набравшего необходимое количество баллов, в 
муниципальном этапе, школьный оргкомитет имеет право направить 
для участия в муниципальном этапе Олимпиады по предмету одного 
участника школьного этапа, следующего за последним участником, 
попадающим в пределы квоты и набравшего не менее 45 процентов от 
проходного балла (45%-49%) 
, письменно уведомив оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 
не позднее чем за 3 (три) дня до даты проведения Олимпиады по 
предмету, направив уведомление (в свободной форме) на электронный 



адрес: nimz_2010@mail.ru, с обязательным указанием причины, по 
которой участник не сможет принять участие, и данных вновь  
рекомендованного участника.   При определении кандидатуры «вне 
квоты» ситуации с равным количеством баллов у участников «вне 
квоты» разрешаются школьным оргкомитетом самостоятельно. 

7.4  Списки участников муниципального этапа Олимпиады (7-11 кл.) 
формируются в АИС «Сетевой город» на основании установленных 
проходных баллов. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:nimz_2010@mail.ru


 
Приложение 2  
 
УТВЕРЖДЕН 
 
приказом 
Департамента 
образования 
__________№_____ 

 

 
График проведения школьного этапа Олимпиады  

 

Даты 
проведения  

Предмет Форма 
проведения  

Категория 
участников  

Продолжительность 

23.09.2024 Искусство 
(мировая 
художественная 
культура) 

Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

7-11 
классы 

7,8,9 класс - 135 
минут 
10,11 класс-180 
минут 

24.09.2024 Русский язык Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

4-11 
классы 

4, 5-6 классы – 60 
минут 
7-8 классы -90 
минут 
9-10 класс-120 
минут 
11 класс-120 минут 

26.09.2024 Астрономия Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

5-11классы 5 класс - 50 минут 
6-7 класс-50 минут 
8 класс-50 минут 
9 класс-50 минут 
10-11 класс- 50 
минут 

30.09.2024- 
теоретический 
тур;  
 
01.10.2024-
практический 
тур 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 
(ОБЗР) 

Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс-45 минут 
7-8 класс -45 минут 
9 класс-45 минут 
10-11 класс – 45 
минут 
(теоретический тур) 
 
Практический тур 
не ограничен 
временем  
 

02.10.2024 Экономика Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

7-11 
классы 

7-8 класс-100 минут 
9 класс-120 минут 
10-11 класс-140 
минут 

03.10.2024 Физика  Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

7-11 
классы 

7 класс - 90 минут 
8 класс – 90 минут 
9 класс - 90 минут 



10 класс - 90 минут 
11 класс - 90 минут 

04.10.2024 Литература Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5, 6 класс-90 минут 
7,8 класс -120 минут 
9,10,11 класс-200 
минут 

07.10.2024 Китайский язык Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 60 
минут 
7-8 класс – 75 
минут 
9-11 класс-90 минут 

08.10.2024 География Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5,6 класс –75 минут 
7,8 класс – 90 
минут 
9класс-120 минут 
10,11 класс-135 
минут 

09.10.2024 Обществознание Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5,6 класс – 45 
минут 
7,8 класс – 60 
минут 
9,10,11 класс-90 
минут 

10.10.2024 Биология Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

5-6 классы 5-6 класс -60 минут 
 

11.10.2024 Биология Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

7-11 
классы 

7 класс - 80 минут 
8 класс - 80 минут 
9 класс - 120 минут 
10 класс - 120 
минут 
11 класс - 120 
минут 

14.10.2024 Химия Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

7-11 
классы 

7-8 класс – 120 
минут 
9 класс - 120 минут 
10 класс - 120 
минут 
11 класс - 120 
минут 

15.10.2024 Французский 
язык 

Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 50минут 
7-8 класс – 90 
минут 
9-11 класс-95 минут 
Предполагается 
устный тур 

16.10.2024 Немецкий язык Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 125 
минут 
7-8 класс -135 
(п)+54 (у) минут 
9-11 класс-180 
(п)+70(у) минут 



17.10.2024 Математика Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

4-6 классы 4 класс - 60 минут 
5 класс - 60 минут 
6 класс - 90 минут 

18.10.2024 Математика Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

7-11 
классы 

7 класс - 90 минут 
8 класс - 90 минут 
9 класс - 120 минут 
10 класс - 120 
минут 
11 класс - 120 
минут 

21.10.2024 Право Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 120 
минут 
7-8 класс – 120 
минут 
9,10-11 класс-120 
минут 

22.10.2024- 
теоретический 
тур 
 
23.10.2024-
практический 
тур 

Физическая 
культура 

Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс-45 минут 
(теоретический тур) 
7-8-45 минут 
9-11-45 минут 
Практический тур 
не ограничен 
временем  
 

24.10.2024 Информатика Дистанционная на 
платформе 
«Сириус.Курсы» 

5-11 
классы 

5-6 класс - 60 минут 
7-8 класс -120 
минут 
9-11 класс-120 
минут 

25.10.2024 Английский язык Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 60 
минут 
7-8 класс – 80 
минут 
9-11 класс - 90 
минут 
Предполагается 
устный тур 

26.10.2024– 
теоретический 
тур 
 
 

Труд 
(технология) 

Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ 

5-11 
классы 

 5-6 класс - 90 
минут 
7 класс-90 минут 
8-9 класс-90 минут 
10-11-90 минут 
 
 
 
 
 

28.10.2024 История Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5,6 класс – 60 
минут 
7,8,9 класс – 90 
минут 
10,11 класс-150 
минут 



29.10.2024 Экология Очное участие с 
возможным 
использованием 
ИКТ (по заданиям 
АПО) 

5-11 
классы 

5-6 класс – 45 
минут 
7-8 класс -45 минут 
9 класс-45 минут 
10-11 класс - 45 
минут 



  
 

Приложение 3 
 
к приказу 
Департамента 
образования 
от_______№_____ 

           
 

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
__________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя) 

__________________________________
__________________________________ 
проживающего(ей) по адресу 
__________________________________ 
__________________________________ 
 
 

Заявление 
 
          Прошу 
допустить_______________________________________________________________, 
                                                                                                       (ФИО_ребенка)                                                                                                                                          

обучающего(ую)ся_______класса___________ОУ__________________________________ 
______________________________________________________к   участию   в   школьном    
этапе    всероссийской    олимпиады     школьников в 2024-2025 учебном году в онлайн-
формате  на технологической платформе «Сириус-Онлайн» по следующим предметам: 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
с использованием технических средств: (образовательной организации/ собственных 
)________________________________________________________________; 
к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 
году в онлайн-формате по следующим предметам:  
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________
________ 
           
          С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678 "Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников", сроками и местами проведения 
школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету ознакомлен(а). 
 
Дата ___________                                                    Подпись _________________ 
 
 
Примечание: Заявление заполняется родителем (законным представителем). 



 

Форма Заявления о согласии родителя (законного представителя) участника  

всероссийской олимпиады школьников на обработку персональных данных 
его ребенка (подопечного) 

 

Я,____________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт _____ ____________, выдан 
______________________________________________________________________ 
                                 (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство) 

Ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 
ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 05.08.2021 № 62664), и даю согласие на обработку и использование 
персональных данных моего ребенка (подопечного) 
 
 
______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении) ребенка _____ _________, 
выдан_________________ 

   (серия, номер) 

______________________________________________________________________ 
(когда, кем) 

______________________________________________________________________ 
(адрес проживания) 

операторам  школьного,  муниципального,  регионального  этапов олимпиады   для  
участия в   школьном  этапе    всероссийской  олимпиады  школьников  и, в  случае 
прохождения  рейтингового отбора, в муниципальном, региональном и 
заключительном  этапе всероссийской олимпиады школьников 
по____________________________________________________________________
______________________________________________________________________  

(предмет (ы) олимпиады) 

Перечень персональных данных, на использование и обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, домашний 
адрес, телефон, электронный адрес, фотоизображение, результаты участия в 
соответствующем этапе олимпиады.  
Оператор имеет право на сбор,  запись,  систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение  (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу  
(распространение, предоставление, доступ)  персональных данных третьим лицам 
-  образовательным учреждениям, Департаменту образования Администрации г. 
Новый Уренгой, ИМЦ МАУ ДО МУК «Эврика», Департаменту образования Ямало-
Ненецкого автономного округа, Министерству просвещения  Российской 
Федерации, Министерству науки и высшего образования РФ, иным организациям и 
физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов 



всероссийских предметных олимпиад школьников, обезличивание,  блокирование,  
удаление, уничтожение персональных данных.  
 Данным заявлением разрешаю  считать общедоступными,  в том числе 
размещать  в сети  «Интернет»,  следующие персональные данные моего  ребенка: 
фамилия,  имя,  отчество, пол, класс, школа, фотоизображение, результат  
школьного, муниципального, регионального, заключительного  этапов  
всероссийской олимпиады школьников по указанному предмету(ам) олимпиады, а  
также  сканированной копии  его (её) олимпиадной работы по каждому 
общеобразовательному предмету на региональном (заключительном) этапе, в 
случае, если он (она) будет признан  (а) по итогам данных этапов олимпиады ее 
победителем или  призёром.  

  Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания. Срок действия 
данного соглашения не ограничен. Обработка персональных данных 
осуществляется оператором смешанным способом (как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых).   

 Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором, 
осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от 27.07.2006 
г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

__________________                                                        ____________________ 
(дата)                                                                                           (личная подпись) 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 
 
к приказу 
Департамента образования 
от ______________№ _____ 

ВЕДОМОСТЬ ОЦЕНИВАНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ в 2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 
 

ОО __________________________________ПО _____________________________ КЛАСС ________ 
Дата проведения____________ 

 
Председатель жюри 
____________________________________ 
Члены жюри ________________________ 
                       ________________________ 
                       ________________________ 

№ 
п/
п 

Фамили
я 

Имя Отчество 
Клас

с 

 
Учитель 

ОО 

Количество баллов за 
задание  

Набр
анны
й 
балл  

Макс. 
балл 
по 
предм
ету 

% 
Вып
олне
ния 

Статус 
(Победитель/пр
изер/ участник)        

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           



Приложение 5  
 
к приказу 
Департамента образования 
от _______ №____________   

 
График работы членов жюри, публикации предварительных и итоговых результатов, приема апелляций по предметам, 

проводимым в очном формате  
 

Предмет/ 
даты 

Дата проверки 
(время -на 

усмотрение 
ОО), за 

исключением 
платформы 
«Сириус» 

Оформление 
предварительных 

протоколов и 
размещение на 

школьном 
информационном 

стенде 

Дата разбора 
заданий и 

показа работ 
(время-на 

усмотрение 
ОО), за 

исключением 
платформы 
«Сириус» 

Прием заявлений 
на апелляцию 

Рассмотрение 
апелляции 
(время-на 

усмотрение ОО), 
за исключением 

платформы 
«Сириус» 

Публикация 
итоговых 

результатов на 
сайте ОО 

Размещение 
результатов 
участников в 

системе 
Сетевой 

город 

Искусство 
(мировая 
художественная 
культура) 
23.09.2024 

23.09.2024 24.09.2024 24.09.2024 24.09.2024 25.09.2024 25.09.2024 27.09.2024 

Русский язык 
24.09.2024 

24.09.2024-
25.09.2024 

25.09.2024 26.09.2024 26.09.2024 27.09.2024 27.2024 30.09.2024 

Астрономия 
26.09.2024 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 



поведения 
олимпиады 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 
30.09.2024-
01.10.2024 

30.09.2024-
01.10.2024 

02.10.2024 02.10.2024 02.10.2024 03.10.2024 03.10.2024 05.10.2024 

Экономика 
02.10.2024 

02.10.2024 03.10.2024 03.10.2024 03.10.2024 04.10.2024 04.10.2024 07.10.2024 

Физика  
03.10.2024 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 

Литература 
04.10.2024 

05.10.2024 07.10.2024 07.10.2024 07.10.2024 08.10.2024 08.10.2024 10.10.2024 

Китайский язык 
07.10.2024 

08.10.2024 08.10.2024 08.10.2024 08.10.2024 09.10.2024 09.10.2024 10.10.2024 

География 
08.10.2024 

09.10.2024 10.10.2024 10.10.2024 10.10.2024 11.10.2024 11.10.2024 14.10.2024 

Обществознание 
09.10.2024 

10.10.2024 11.10.2024 11.10.2024 11.10.2024 12.10.2024 12.10.2024 15.10.2024 

Биология 
10.10.2024 
5-6 класс 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 



поведения 
олимпиады 

Биология 
11.10.2024 
7-11 класс 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 

Химия 
14.10.2024 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 

Французский 
язык 
15.10.2024 

16.10.2024 16.10.2024 17.10.2024 17.10.2024 18.10.2024 18.10.2024 19.10.2024 

Немецкий язык 
16.10.2024 

17.10.2024 17.10.2024 18.10.2024 18.10.2024 19.10.2024 19.10.2024 21.10.2024 

Математика 
17.10.2024 
4-6 класс 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы 
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 2 
дней с даты 
получения 
результатов 



Математика 
18.10.2024 
7-11 класс 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы  
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 
календарных дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных 
дней со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 
2 дней с 
даты 
получения 
результатов 

Право 
21.10.2024 

 
22.10.2024 
 
 

23.10.2024 24.10.2024 24.10.2024 25.10.2024 25.10.2024 28.10.2024 

Физическая 
культура 
22.10.2024-
23.10.2024 

23.10.2024-
24.10.2024 

25.10.2024 26.10.2024 26.10.2024 28.10.2024 28.10.2024 30.10.2024 

Информатика 
24.10.2023 

Автоматически, 
тестирующая 
система 
платформы  
«Сириус.Курсы» 

По коду участника 
через 7 календарных 
дней  

На сайте 
олимпиады, в 
течение 2 
календарных 
дней  

В течение 3 
календарных дней 
со дня 
публикации 
предварительных 
результатов 

В течение 2 
календарных 
дней  

Доступны 
участникам по 
коду по 
истечении 14 
календарных 
дней со дня 
поведения 
олимпиады 

Не позднее 2 
дней с даты 
получения 
результатов 

Английский язык 
25.10.2024 

26.10.2024 26.10.2024 28.10.2024 28.10.2024 29.10.2024 29.10.2024 30.10.2024 

Технология 
26.10.2024 
 

26.10.2024 
 

28.10.2024 28.10.2024 28.10.2024 29.10.2024 29.10.2024 30.10.2024 

История 
28.10.2024 

29.10.2024 30.10.2024 30.10.2024 30.10.2024 31.10.2024 31.10.2024 02.11.2024 

Экология 
29.10.2024 

30.10.2024 30.10.2024 30.10.2024 30.10.2024 31.10.2024 31.10.2024 04.11.2024 



Приложение 6 
 
к приказу 
Департамента образования 
от ____________№____ 
 

ОТЧЕТ ПО ШКОЛЬНОМУ ЭТАПУ Всероссийской Олимпиады школьников 2024-2025 уч. год 
(ОО______________________________________________) 

таблица 1  

Предмет 

Количество принявших участие по классам 
Гендерный 

состав 
Итого 

Кол-во 
победи
телей 

Кол-во 
призеров 

Итого 
победителе
й и 
призеров 

4 5 6 7 8 9 10 11 
девоч

ки 
мальчи

ки 

Математика                           

ОБЖ                           

Обществознание                           

Право                           

Экономика                           

Русский язык                           

Информатика                           

Биология                           

История                           

Английский яз                           

Немецкий язык                           

Французский яз.                           

Технология                           

Химия                           



Искусство (МХК)                           

Астрономия                           

География                           

Физическая культ.                           

Экология                           

Физика                           

Литература               

ИТОГО               

               
таблица 2 

Образовательная организация__________________________________ 
  

Классы 
Общее 

количество 
обучающихся  

Количество 
обучающихся, 

принявших участие 
в школьном этапе 

олимпиады (одного 
ребенка считать 1 

раз) 

Всего 
участий в 

олимпиаде 
(суммарно) 

Из них 
приняли 
участие 

только в 1 
предметной 
олимпиаде 

Из них 
приняли 

участие в 

Из них 
приняли 

участие в 

Из них 
приняли 

участие в 

Из них 
приняли 

участие в 

2-х 
предметных 
олимпиадах 

3-х 
предметных 
олимпиадах 

4-х 
предметных 
олимпиадах 

5 и более 
предметных 
олимпиадах 

4 классы                 

5 классы                 

6 классы                 

7 классы                 

8 классы                 

9 классы                 

10 класс                 

11 класс         

ИТОГО         

 


